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Projekt i Östergötland gör träden ”gamla” för att öka naturvärdet

Så här misshandlar man en ek på bästa sätt

gamla ekar har, till exempel hålig-
heter, murken ved och döda grenar, 
förklarar Vikki.

Det är Vikki som har valt ut de 304 
träd som ska veteraniseras och be-
stämt vilken åtgärd som ska utföras 
av de tre arborister som hon har med 
sig. Träden som valts ut är alla såda-
na som annars skulle ha gallrats bort 
eftersom de står för tätt.

– Vi försöker härma naturen så 
mycket som möjligt. Vi klättrar med 
spikskor för att härma hackspettar som 
hackat efter insekter, gör konstgjorda 
blixtnedslag med hjälp av motorsåg 
och imiterar hästgnag. Då ringbarkas 
en del av stammen så att skadorna lik-
nar de som hästar och andra djur kan 
ge upphov till, säger Vikki.

Andra åtgärder är att ringbarka 
eller kapa toppar och grenar på ett 
”naturligt” ojämnt sätt och slå med 
slägga mot stambasen så att barken 
går sönder. Vikki berättar att det 
har gått förvånansvärt snabbt att se 
resultat. Ofta finns fåglar på plats 
redan året efter att det skapats en 
konstgjord bohåla. 

– Visst är det roligt att redan nu 
kunna se tecken på att det fungerar 
men samtidigt är det sorgligt efter-
som det visar hur stor bristen på 

bohålor är redan i dag, säger hon.
Ekarna som veteraniseras är ung-

domar, oftast omkring 40–80 år 
gamla. Men Vikki tittar inte på ål-
dern utan på grovlek och utseende 
när hon väljer ut dem. 

– Eftersom ekar växer olika fort 
under olika omständigheter är det 
mycket svårt att se på storleken hur 
gamla de är, förklarar Vikki.

Hon berättar om två träd hon nyli-
gen kunnat åldersbestämma genom 
att räkna årsringarna: 

– Båda var omkring 45 år men det 
ena var dubbelt så grovt som det andra.

Viktiga beslut för framtiden
I Tinnerö är de äldsta ekarna om-
kring 500 år gamla. Men Vikki tyck-
er inte att man ska stirra sig blind 
på den exakta åldern. När det gäller 
gamla träd kan de inte åldersbestäm-
mas med hjälp av årsringarna efter-
som de oftast är ihåliga. 

Anledningen till att det ändå 
finns så många gamla grova ekar i 
Östergötland går tillbaks till tiden 
när kungen hävdade äganderätt till 
ekarna och det var förbjudet att 
hugga ner dem. När förbudet togs 
bort på 1800-talet högg bönderna 
ner en stor del av ekarna medan de 

på adelns marker oftare fick stå kvar. 
Hur eklandskapet kommer att se ut 
när ytterligare några århundraden 
gått beror därför till stor del på vilka 
beslut vi fattar i dag.

– Ekarna lever i en annan, lång-
sammare tidscykel än vi människor. 

I början av deras historia formades 
deras miljö av stora betande djur, 
senare kopplas de mer ihop med det 
öppna odlingslandskapet. De åtgär-
derna vi genomför i dag kommer för-
hoppningsvis att göra nytta långt in 
på 2000-talet, säger Vikki. !

Eken – störst, bäst och vackrast
Namn: Ekens vetenskapliga namn är 
Quercus robur, där robur betyder stark 
eller hård. Ålder: Ekar kan bli mycket 
gamla, upp emot   år eller mer. I 
Tinnerö är de äldsta ekarna cirka  år.
Utbredning: Växer vilt i stora delar 
av Europa och en bra bit in i Asien. I 
Sverige har den sin 
naturliga nord-
gräns ungefär vid 
Dalälven eller där 
barrskogsbältet 
börjar. 
Storlek: Räknas 
som vårt största 
träd och kan bli 
omkring  meter 
högt. Stammen når 
ofta en omkrets på 
– meter men en-
staka träd kan med 

tiden få ett omfång på över  meter. 
Egenskaper: Eken är det svenska träd 
som är värd åt flest andra arter och där-
för viktigt för naturvården. Virket är starkt 
och motståndskraftigt och i flera hundra 
år tillhörde alla ekar kronan eftersom 
virket användes till skeppsbyggen. 

Har arbetat 
i England
Namn: Vikki Bengtsson.
Bor: Ödenäs utanför Alingsås i 
Västergötland.
Familj: Maken Ola Bengtsson, två 
barn,  och  år.
Gör: Naturvårdskonsult på natur-
vårdsföretaget Pro natura.
Bakgrund: Född och uppvuxen i 
Skottland, studerade i England där 
hon också arbetat med bevarande 
och skötsel av gamla träd. Började 
med veteranisering av träd , 
först i England och sedan  i 
Sverige.
Favoritträd: Naverlönn.

SOM HÄSTGNAG. Det ser brutalt ut när Ida-Maria Hörlin ringbarkar en del av stammen men exponerad ved är viktig för 
många svampar och smådjur.

TOPPJOBB. Arboristen Ida-Maria Hörlin 
i färd med att skapa en konstgjord bohå-
la i en ung ek. 

NATURLIGT BROTT. När toppar och 
grenar sågas av läggs stor omsorg på att 
brotten ska se naturligt ojämna ut.
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De slår med släggor, klättrar med spikskor 
och går loss med motorsågarna så att spånet 
yr. I Tinnerö eklandskap  i Östergötland blir 
unga ekar gamla i förtid. Dåligt för ekarna 
men bra för rödlistade småkryp.
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Här ska vi skapa ett bohål, 
säger Vikki Bengtsson och 
pekar upp i en av Tinne-

rös många unga ekar där arboristen 
Ida-Maria Hörlin med hjälp av mo-
torsåg och brytjärn sågar ut och los-
sar en stor kil ur stammen.

Tillbaks nere på marken sågar Ida 
till kilen så att det bildas en konst-
gjord bohåla med lagom stor öpp-
ning när den sätts tillbaka i stammen.

– Tanken är att det ska fungera och 
helst även se ut som ett hackspetts-
hål, säger Vikki, som är naturvårds-
ekolog och specialist på skötsel av 
gamla träd.

Tinnerö är en del av det ekland-
skap som fortfarande finns kvar i de 
södra delarna av Östergötland och 
som utgör en av Nordeuropas artri-
kaste miljöer. Här finns många spän-
nande och hotade arter, till exempel 
dårgräs!äril och läderbagge. Särskilt 
död ved är viktigt för många arter. 

Gamla ekar med ihåliga stammar, 
döda grenar och hackspettshål ger 
ett myller av svampar samt kost och 
logi åt insekter och fåglar. De ihåli-
ga stammarna blir med åren fyllda 
av mulm som är en blandning av lös 
murken ved, avföring från insekter 
och fåglar och fladdermöss samt ett 
och annat nedfallet fågelbo och dött 
djur. Det finns mängder av skalbag-
gar och andra smådjur som bara lever 
i mulmfyllda ekar. 

Unga ekar blir gamla
Men det finns ett problem. I Tinnerö, 
liksom i många andra ekmiljöer i Sve-
rige och Europa, är de ”medelålders” 
ekar som ska bli nästa generations 
ihåliga och mulmfyllda veteraner 
för få. I dag finns här omkring 600 
ihåliga ekar men om ingenting görs 
kommer det om 120 år bara att finnas 
150 stycken. Risken är därför stor att 
många av de arter som i dag har en 
fristad här försvinner. 

Det är här Vikki Bengtsson kommer 
in i bilden. Sedan 2010 arbetar hon med 
ett projekt som går ut på att överbryg-
ga generationsgapet mellan ekarna 
genom så kallad veteranisering av yng-
re ekar. Projektet ingår i Linköpings 
kommuns naturvårdsprogram. 

– Vi kan inte göra ekarna äldre men 
vi behandlar dem på olika sätt för att 
de ska få en del av de kvaliteter som 

FIN SKOG. Många markägare har bra 
koll på vad som bör skyddas.

Val dog av svält
 Q Den näbbval som hittades död i Blekinge i slutet av oktober dog 

enligt obduktionsresultatet av svält. Djuret var en ung hona, , meter 
lång, av den sällsynta arten Sowerbys näbbval. Normalt lever arten i 
Atlanten där den fångar bläckfisk i djupa vatten. Förirrad in i Östersjön 
hade den svårt att hitta mat.

Fleece inte ensam miljöbov
 Q Fleece är känt som miljöbov för att mikropartik-

lar kommer ut i hav och vattendrag. Forskare varnar 
nu för att även fibrer från bomull kan göra skada. De 
tar upp miljögifter i reningsverk och kommer sedan 
ut i vattnen. Gifter hamnar i små organismer som äts 
av fiskar, varvid gifterna sprids i näringskedjan.

Internationellt hotad
 Q Den internationella rödlistan för fåglar 

har nyligen uppdaterats och det visar sig att 
gamar i Afrika och vadare i Asien har stora 
problem. Men även för oss välkända arter som 
tofsvipa och strandskata har fått höjd hotsta-
tus, tofsvipan på grund av färre strandängar 
och strandskatan på grund av ökat musselfiske.

Markägares kunskap viktig
 Q Markägare kan numera själva rapportera till 

Skogsstyrelsen eller länsstyrelsen om biologiskt 
värdefull skog. Detta är en utveckling av Kometpro-
grammet. Sedan avgör myndigheten om området ska 
få ett formellt skydd. Tanken är att markägarnas goda 
kännedom ska utnyttjas för att hitta skyddsvärda 
miljöer.

Tofsvipan är hotad.

TIDEN SÄTTER FART. När eken är  
skadad åldras den fort.

SVÅRT GISSA ÅLDER. Unga ekar är 
ofta olika grova,  men kan åldersbestäm-
mas med hjälp av årsringarna.


